
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：固定铝电解电容器和导电高分子铝固定电

容器的设计、生产项目

建设单位（盖章）：上海阿可电子机械制造有限公司

南通分公司

编制日期： 2025 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 固定铝电解电容器和导电高分子铝固定电容器的设计、生产项目

项目代码 2503-320612-89-01-822216

建设单位联系人 联系方式

建设地点
江苏省南通市通州区平潮镇通扬南路 1099号

（南通江海电容器股份有限公司南厂区汽车电子厂房二楼）

地理坐标 北纬 32度 4分 18.444秒，东经 120度 44分 37.550秒
[...]
苏省地标《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中标准限值；3#排气筒（F

Q003）、4#排气筒（FQ004）排放的非甲烷总烃满足江苏省地标《印刷工业大气污染物

排放标准》（DB32/4438-2022）中标准限值，氨气、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）；5#排气筒（FQ005）排放的非甲烷总烃满足江苏省地标《印刷工

业大气污染物排放标准》（DB32/4438-2022）中标准限值；6#排气筒（FQ006）排放的

非甲烷总烃满足江苏省地标《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中标准限

值；厂界处各废气污染物满足江苏省地标《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2

021）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）的相应标准。

二、废水

项目废水主要包括工位器具清洗废水，工件清洗废水，废气处理设施废水，纯水制



- 89 -

备浓水，化成废水，生活污水。类比南通江海电容器股份有限公司南厂区现有项目验收

监测数据（南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目年产固态铝

电解电容器 24000万只、轴向/皇冠电容器 1680万只，其中“江海”固态铝电解电容器

对应高分子铝电解电容器、“江海”轴向/皇冠电容器对应固定铝电解电容器，均为同

一类型产品，仅规格型号及名称不同；“江海”生产工艺与本项目一致，因此具有可类

比性。），南通江海电容器股份有限公司南厂区现有项目废水源强见下表。

表 2-11 江海南厂区现有项目废水监测结果

监测

点位
监测项目 单位

检测结果（2024.04.22）

1 2 3 4 平均值

污水处理

站进口

pH值 无量纲 7.9 7.9 7.8 8.0 /

化学需氧量 mg/L 3580 3610 3580 3610 3595

悬浮物 mg/L 71 74 70 72 72

氨氮 mg/L 65.2 63.4 64.6 64.3 64.4

总磷 mg/L 15.3 15.8 16.2 15.8 15.8

总氮 mg/L 118 123 125 114 120

阴离子表面活性剂 mg/L 0.22 0.29 0.2 0.26 0.24

污水处理

站排口

pH值 无量纲 8.1 8.2 8.0 8.3 /

化学需氧量 mg/L 161 165 167 167 165

悬浮物 mg/L 30 32 34 32 32

氨氮 mg/L 6.71 6.84 7.22 7.34 7.03

总磷 mg/L 0.84 0.81 0.83 0.79 0.82

总氮 mg/L 10.3 11.5 11.0 11.4 11.1

阴离子表面活性剂 mg/L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L

注：标志位“L”表示未检出。

项目生产废水污染物源强类比上述源强数据，但由于水污染物实际浓度存在波动情

况，出于总量核算考虑，在上述源强数据均值的基础上增加 10%进行核算。

项目废水污染物源强具体见下表。



- 90 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-17 项目废水污染物源强情况

产排

污环

节

类别

废水

产生量

（t/a）

污染物

种类

污染物产生情况 废水

排放量

（t/a）

污染物种

类

污染物排放情况 治理设施情况
排放

方式

排放

去向

排放

规律
产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

治理

设施

处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否为可

行技术

职工

生活

生活

污水
1800.0

化学需氧量 350 0.6300

1800.00

化学需氧量 300 0.5400

化粪池 100m3 厌氧沉淀

14%

是

间接

排放

南通市

通州区

栖枫污

水处理

有限公

司

间歇

排放

悬浮物 200 0.3600 悬浮物 150 0.2700 25%

氨氮 25 0.0450 氨氮 25 0.0450 0

总磷 2 0.0036 总磷 2 0.0036 0

总氮 30 0.0540 总氮 30 0.0540 0

工位

器具

清洗

清洗

废水
630.0

pH值 6~9 /

2010.0

pH值 6~9 /

污水处

理站
48t/d

调节池+初

沉池+厌氧

+好氧+二

沉池

/

是

化学需氧量 3954.5 2.4913 化学需氧量 180.93 0.3637 95.41%

悬浮物 79.2 0.0499 悬浮物 42.23 0.0849 55.40%

氨氮 70.8 0.0446 氨氮 7.93 0.0159 89.08%

总磷 17.4 0.0110 总磷 0.91 0.0018 94.82%

总氮 132 0.0832 总氮 12.57 0.0253 90.79%

LAS 0.26 0.0002 LAS 0.05 0.0001 79.38%

工件

清洗

清洗

废水
1152.0

pH值 6~9 /

注：工位器具清洗废水、工件清洗废水、化成废水及废气装置废水委托南通江海电容器股份有限公司

南厂区现有污水处理站处理后排放。

化学需氧量 3954.5 4.5556

悬浮物 79.2 0.0912

氨氮 70.8 0.0816

总磷 17.4 0.0200

总氮 132 0.1521

LAS 0.26 0.0003

化成 化成 210.0 pH值 5~7 /



- 91 -

废水 化学需氧量 4000 0.8400

悬浮物 200 0.0420

氨氮 90 0.0189

总磷 20 0.0042

总氮 180 0.0378

废气

装置

废气装

置废水
18.0

pH值 6~9 /

化学需氧量 2000 0.0360

悬浮物 400 0.0072

氨氮 50 0.0009

总磷 15 0.0003

总氮 70 0.0013

纯水

装置
浓水 1475.5

化学需氧量 50 0.0738
1475.5

化学需氧量 50 0.0738
/ / /

/
/

悬浮物 50 0.0738 悬浮物 50 0.0738 /



- 92 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

废水污染物排放源强情况见下表。

表4-18 废水污染物源强情况

类别 废水量（t/a） 污染物名称
污染物排放量

排放标准
排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

综合废水 5285.5

pH值 6~9 / 6~9

化学需氧量 184.93 0.9774 350

悬浮物 81.10 0.4287 180

氨氮 11.53 0.0609 30

总磷 1.03 0.0054 3

总氮 15.00 0.0793 35

LAS 0.02 0.0001 20

表4-19 项目废水排放口基本情况

编号 名称 类型
地理坐标（°）

纬度 经度

DA001 废水排口 一般排放口 32.072018128 120.747041687

YS001 雨水排口 / 32.070397930 120.743568278

注：依托南通江海电容器股份有限公司南厂区雨污排口。

项目建成后，废水排口处污染物浓度均可满足《电子工业水污染物排放标准》（G

B39731-2020）表 1 标准及南通市通州区栖枫污水处理有限公司接管要求，不会对南通

市通州区栖枫污水处理有限公司产生冲击负荷。

单位产品基准排水量核算：

项目废水排放量为 5285.5t/a，产能为年产铝电解电容器 32000万只，则项目单位产

品排水量约 0.1652m3/万只产品，未超出《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-20

20）表 2规定的基准排水量：0.2m3/万只产品。

自行监测计划：

项目废水委托南通江海电容器股份有限公司南厂区现有污水处理站等处理后，经南

通江海电容器股份有限公司南区废水排口排放。因此，废水自行监测由南通江海电容器

股份有限公司负责执行。

依托南通江海电容器股份有限公司南区污水处理站可行性分析：

南通江海电容器股份有限公司南厂区现有 1座污水处理站，于 2016 年建成，设计

处理能力为 48吨/天，采用“调节池+初沉池+厌氧+好氧+二沉池”处理工艺。该污水处



- 93 -

理站已通过环保竣工验收，出水水质可满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731

-2020）表 1标准及南通市通州区栖枫污水处理有限公司接管要求。

处理工艺流程如下：

① 工艺流程图

图 4-7 江海南厂区污水处理工艺

② 工艺流程简述

废水在调节池内采取调节 pH至 6左右后，废水进入初沉池，通过加入 PAC、PAM

破坏胶体颗粒的稳定性（脱稳），使其从分散态向聚集态转变。脱稳的胶体颗粒通过吸

附、架桥等作用形成较大絮凝体（矾花）。絮凝体在沉淀池中依靠重力沉降，实现泥水

分离。上清液进入厌氧、好氧池，在厌氧池无溶解氧且无硝酸盐的环境中，聚磷菌分解



- 94 -

体内聚磷酸盐释放，同时吸收污水中的低级脂肪酸等易降解有机物作为能量储备。有机

物部分水解酸化，为后续反硝化和吸磷提供碳源。在好氧池充足溶解氧条件下，异养菌

氧化分解剩余有机物；氨氮被硝化菌氧化为硝酸盐；聚磷菌利用储存的有机物能量，过

量吸收水中磷并储存为聚磷酸盐。混合液进入二沉池絮凝沉降，上清液排放；部分污泥

回流，维持系统生物量；剩余污泥排出进入污泥池，经板框压滤机压滤后委外处置。

1、污水水量可行性

项目依托“江海南厂区”污水处理站处理量约 8.04t/d，目前“江海南区”污水处理

站处理量约 39.5t/d，剩余处理能力约 8.5t/d。因此，水量上可接纳本项目废水。

2、污水水质可行性

项目依托“江海南厂区”污水处理站的设计进水水质标准，水质标准见下表。

表4-20 “江海南厂区”污水处理站设计进水水质标准

污染物种类 COD SS NH3-N TP TN LAS

进水水质 mg/L 4000 1000 80 40 150 30

因此，从污水水质上说，可接纳本项目废水。

3、污水达标可行性

根据江苏添蓝检测技术服务有限公司出具的南通江海电容器股份有限公司南厂区

检测报告（编号：TLJC20240703）中数据显示，南通江海电容器股份有限公司南厂区污

水处理站排口处各水污染物浓度均可满足南通市通州区栖枫污水处理有限公司接管要

求。且该污水处理站已稳定运行多年，未出现过超标情况。

综上所述，项目废水可依托“江海南厂区”污水处理站处理可行。

废水依托南通市通州区栖枫污水处理有限公司处理可行性分析：

南通市通州区栖枫污水处理有限公司（原平潮镇污水处理厂）位于南通市通州区平

潮镇云台山村十一组，服务范围为平潮镇区生活污水及区内工业废水，目前已建成规模

为 5000吨/天，处理工艺为“格栅+辐流沉淀池+厌氧水解池+CASS 反应池+纤维转盘滤

池+紫外线消毒池”，出水水质可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB1891

8-2002）一级 A标准，尾水排入云平界河，经云平界河与通扬运河交叉口的水生植物氧

化塘最终汇入通扬运河。

1、污水水量可行性



- 95 -

南通市通州区栖枫污水处理有限公司目前已建成规模为 5000吨/天，实际处理量约

3203吨/天。项目新增废水排放量约 21.14吨/天（按年排放 250 天计），约为南通市通

州区栖枫污水处理有限公司剩余处理能力的 1.18%。因此，从接纳容量上说，南通市通

州区栖枫污水处理有限公司接纳扩建项目废水可行。

2、污水水质可行性

项目废水排口处污染物排放浓度可以满足南通市通州区栖枫污水处理有限公司的

收水要求，不会对污水处理厂正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排放。因

此，从水质上说，废水依托南通市通州区栖枫污水处理有限公司处理是可行的。

3、污水接管可行性

项目所在地污水管网已铺设到位，废水经厂内预处理达标后，可接入市政管网。

4、处理后尾水达标排放

南通市通州区栖枫污水处理有限公司已运行多年，经调查自运行以来，各指标均能

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，且排污口按

相关规范要求进行设置，出水安装有氨氮和 COD在线监测仪，符合生态环境局的管理

要求，不会明显影响纳污水体的水质。

水环境影响评价结论：

综上所述，项目废水排放为间接排放，由依托南通市通州区栖枫污水处理有限公司

处理可行性分析可知，项目水量、水质等均符合南通市通州区栖枫污水处理有限公司接

管要求。因此，项目废水排放不会对地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。

三、噪声

根据建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的要求，项目

环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 A（规范性附

录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

1、噪声源强

项目在运营过程中产生的噪声主要源自卷绕机等设备，这类设备运行时噪声声级在

65~80dB左右。项目噪声源强调查清单见下表。



- 96 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-21 工业企业噪声源强调查清单（室内）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声源源强（任选一种）

声源控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失

/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距

声源距离）/

（dB(A)/m）

声功率级

/dB(A)
X Y Z

声压级

/dB(A)

建筑物

外距离

/m

1

车间

卷绕机/35套 / 80.44

减震基础、

软连接、隔

声门窗

76.93 147.74 8 10 60.44 全天 20 40.44 1

2 清洗机/3套 / 79.77 55.10 145.89 8 10 59.77 全天 20 39.77 1